

## राष्ट्रीय मुक्त विद्यालयी शिक्षा संस्थान NATIONAL INSTITUTE OF OPEN SCHOOLING

आईएसओ 9001 : 2015 प्रमाणित/ISO 9001 : 2015 Certified

(स्कूल शिक्षा और साक्षरता विभाग, शिक्षा मंत्रालय, भारत सरकार के अंतर्गत एक स्वायत्त संस्था) (An autonomous Institution under Deptt. of SE&L, Ministry of Education (MoE), Govt. of India)

F.No.2-5(67)/2023/NIOS/Eval./Sec

08th May 2024

सार्वजनिक चेतावनी /Public Alert

NIOS के माध्यमिक और उच्च माध्यमिक पाठ्यक्रमों की सार्वजनिक परीक्षाएं 06 अप्रैल से शुरू हो चुकी हैं और 22 मई 2024 तक जारी रहेंगी। NIOS ने परीक्षाओं के सहज और निष्पक्ष संचालन के लिए व्यापक इंतजाम किए हैं। ये देखा गया है कि पिछले कुछ समय से परीक्षा के दौरान कुछ अनैतिक तत्व अफवाहें फैलाने और परीक्षा के प्रश्न पत्र के लिए उपलब्धता का दावा करने का प्रयास करते हैं। ये व्यक्ति और समूह भोले शिक्षार्थियों और माता-पिता से धोखे से पैसे वसूलने का इरादा रखते हैं। इस प्रकार की अनचाही और गैर-जिम्मेदार गतिविधियाँ छात्रों और जनता में भ्रम और खलबली पैदा करती हैं।

The NIOS public examinations of Secondary and Senior Secondary courses have started from 06<sup>th</sup> April and will continue till 22<sup>nd</sup> May 2024. The NIOS has made elaborate arrangements to smooth and fair conduct of examinations. However, it has been observed in the past that during exam time certain unscrupulous elements make efforts to spread rumors about paper leak and to claim to have access to question papers of exams. These persons, group and agencies intend to fleece the gullible learners and parents as they demand money in return. Such undesirable and irresponsible activities also create confusion and panic among the students and public.

अप्रैल – मई 2024 की परीक्षाओं के दौरान इस प्रकार की अफवाहों से बचें और उन्हें बढ़ावा न दें, और किसी भी प्रकार के संचार के माध्यम से ऐसी जानकारी को फैलाने से बचें ताकि परीक्षा की पवित्रता बनी रहे।

The Public and all concerned are therefore alerted against such rumors during the April – May 2024 exams and further requested not to entertain any such news and also not to spread such information through any form of communication to maintain the sanctity of examinations.

यदि किसी को ऐसी कोई खबर मिलती है, तो कृपया NIOS को सूचित करें। It is requested to inform the NIOS, if anybody is coming across any such news.

> (करनैल सिंह) निदेशक (मूल्यांकन)

ए-24-25, इंस्टीट्यूशनल एरिया, सैक्टर-62, नोएडा-201309 (उ.प्र.) ● दूरभाष : 0120-4089800 ● फैक्स : 0120-2403172 A-24-25, Institutional Area, Sector-62, NOIDA-201309 (U.P.) ● Phone : 0120-4089800 ● Fax : 0120-2403172 ● Website: www.nios.ac.in